图 13：常熟银行存款中，高成本的个人定期存款占比高于同业

资料来源：Wind，国信证券经济研究所整理

图 14：农商行以及四大行的个人定期存款占比普遍较高

资料来源：Wind，国信证券经济研究所整理。注：张家港行未披露该项数据。

盈利预测

我们预计常熟银行 2018-2020 年净利润同比增长 18.3%、18.2%、18.6%。盈

利增长的关键驱动因素假设如下：

 总资产增长率：我们假设 2018-2020 年总资产同比增速分别为

10.6/9.9/9.2%。其中 2018 年总资产同比增速较 2017 年回落约 3 个百分

点，主要考虑到行业整体资产增速回落；

 净息差：我们假设 2018-2020 年净息差分别为 3.20/3.26/3.30%。净息差

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

对公活期占比 对公定期占比 个人活期占比 个人定期占比 其他占比

常熟银行 上市银行平均

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

常
熟

银
行

江
阴

银
行

无
锡

银
行

吴
江

银
行

农
业

银
行

建
设

银
行

工
商

银
行

中
国

银
行

交
通

银
行

上
海

银
行

北
京

银
行

江
苏

银
行

宁
波

银
行

贵
阳

银
行

南
京

银
行

民
生

银
行

浦
发

银
行

华
夏

银
行

招
商

银
行

中
信

银
行

杭
州

银
行

平
安

银
行

兴
业

银
行

光
大

银
行

2017年末个人定期存款/存款

请务必阅读正文之后的免责条款部分   全球视野  本土智慧

Page  13

逐年回升，主要是基于未来利率保持平稳这一假设，根据重定价结构数据

测算而来。考虑到未来利率变动存在较大不确定性，以及重定价未考虑贷

款结构变动情况，可能存在较大误差，我们在表 4 中对净息差做了敏感性

分析；

 资产质量：我们认为公司资产质量仍然处在改善通道，我们假设公司

2018-2020 年不良生成率稳定在 0.90%，较 2017 年小幅下降；我们假设

2018-2020 年不良贷款率保持在 1.00%，拨备覆盖率分别上升至

397/425/442%。

表 4：净利润增速及 ROE 对净息差的敏感性分析

  净利润同比 ROE

  2018E 2019E 2020E 2018E 2019E 2020E

净息差（+5bps） 22.7% 22.4% 22.4% 13.8% 14.8% 15.7%

基准情形 18.3% 18.2% 18.6% 13.4% 14.3% 15.3%

净息差（-5bps） 13.8% 14.1% 14.7% 12.9% 13.8% 14.8%

资料来源：Wind，国信证券经济研究所整理

风险提示

常熟银行这一商业模式所面临的问题，在于其规模不断扩大之后，管理难度会

上升（这正是阻碍大中型银行进入小微市场的最大因素）。目前来看，常熟银行

的资产规模仅有 1600 亿元，经营地域也基本上都位于江苏省内（2018 年 6 月

末 90%的贷款位于江苏省内），短期内我们显然并不需要为此担忧。长期来看，

假设随着规模扩张成为制约因素，加大分红亦可以维持较高的 ROE 水平，但净

利润增速会下降。

我们对于常熟银行内在价值的判断依赖很多假设，部分假设存在主观性。比如

我们对银行业长期 ROE 和长期利润增速的判断，是假设银行业长期 ROE 回归

到全社会股权回报率平均水平（也就是折现率），假设银行业长期利润增速与名

义 GDP 增速相同，并进一步假设名义 GDP 增速为 5%（大约对应 3%的实际

增速和 2%的通货膨胀）。

请务必阅读正文之后的免责条款部分   全球视野  本土智慧

Page  14

附表：财务预测与估值

价值评估（倍） 2017A 2018E 2019E 2020E   利润表（百万元） 2017A 2018E 2019E 2020E

P/E 10.7 8.9 7.5 6.3   净利息收入 4,324 4,784 5,371 5,955

P/B 1.3 1.2 1.0 0.9   利息收入 7,360 8,440 9,458 10,456

P/PPoP 4.3 4.1 3.7 3.4   利息支出 3,036 3,656 4,088 4,501